Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

Методический отдел

ПРОТОКОЛ

РАСШИРЕННОГО ЗАСЕДАНИЯ  ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

30.01.2022                                                                                                                  № 3

Тема «Обновление содержания и методическое обеспечение основных

образовательных программ дошкольных образовательных организаций»

Председатель методического совета: Харчук А.В., заместитель директора  МБОУ

«СШ № 35»

Заместитель председателя методического совета: Потапова М.А., заведующий

методическим отделом МБУ ДО «ЦДО»

Секретарь методического совета: Догаева Г.Н., методист методического отдела

МБУ ДО «ЦДО»

Состав методического совета: 22 человека

Приглашены: руководящие и педагогические работники дошкольных

образовательных учреждений города Смоленска.

Формат проведения: дистанционно в формате видеоконференции Zoom

Количество подключений к видеоконференции: 31

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Инновационная площадка как форма обновления содержания и

качества дошкольного образования, Фролова О.В., методист методического

отдела МБУ ДО «ЦДО».

2. Повышение качества дошкольного образования средствами

комплексной образовательной программы дошкольного образования «Мир

открытий», Кухарская М.К., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 48

«Совушка».

3. «Опыт реализации парциальной образовательной программы

дошкольного образования «От Фребеля до робота: растим будущих инженеров» в

муниципалитете», Локунева Н.Н., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад

№ 19 «Катюша».

4. «Особенности экономического воспитания в ДОО», Подрядчикова

И.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 11».

1. СЛУШАЛИ:  Харчук А.В., председателя методического совета, заместителя

директора МБОУ «СШ № 35», о важности обновления содержания

дошкольного образования.

СЛУШАЛИ: Фролову О.В., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО» об инновационных площадках в дошкольных образовательных

учреждениях города Смоленска, как форме обновления содержания и

качества дошкольного образования. Материалы выступления прилагаются.

2. СЛУШАЛИ: Кухарскую М.К., старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад

№ 48 «Совушка», о функционировании инновационной площадки «Мир

открытий» на базе дошкольного учреждения МБДОУ «Детский сад № 48

«Совушка». Материалы выступления прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Локуневу Н.Н., старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад №

19 «Катюша», об опыте реализации парциальной образовательной программы

дошкольного образования «От Фребеля до робота: растим будущих

инженеров» в городе Смоленске. Материалы выступления прилагаются.

ВЫСТУПИЛИ: Сенькина Г.Е., заведующий кафедрой информатики и

образовательных технологий СмолГУ, доктор педагогических наук,

профессор, о проекте сетевого взаимодействия по робототехнике СмолГУ и

дошкольных учреждений города Смоленска.

ВЫСТУПИЛИ: Чепикова Л.В., заведующий кафедрой педагогики СмолГУ,

кандидат педагогических наук, доцент, о привлечении студентов кафедры

педагогики к проекту сетевого взаимодействия по робототехнике СмолГУ и

дошкольных учреждений города Смоленска.

4. СЛУШАЛИ: Подрядчикову И.В., старшего воспитателя МБДОУ «Детский

сад № 11», о реализации направления «экономическое воспитание

дошкольников» в дошкольных учреждениях города Смоленска. Материалы

выступления прилагаются.

РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА:

С целью создания условий, обеспечивающих обновление содержания и

методическое обеспечение основных образовательных программ дошкольных

образовательных организаций

Рекомендовать:

1.1. Дошкольным образовательным организациям:

1.1.1. Ознакомиться с инновационной деятельностью ДОО муниципалитета

(на основании сформированного банка «Позитивные практики и успешные

управленческие решения, соответствующие трендам государственной политики в

области образования»);

1.1.2. Использовать в своей профессиональной деятельности лучшие

педагогические практики в сфере дошкольного образования города Смоленска.

 1.2. Методическому отделу МБУ ДО «ЦДО»:

  1.2.1 Организовать информационно-методическую поддержку дошкольным

образовательным организациям муниципалитета в совершенствовании

управленческой и педагогической деятельности, направленной на повышение

качества дошкольного образования в условиях обновления его содержания

дошкольного образования (Потапова М.А., Фролова О.В.);

  1.2.2. Обобщать и распространять положительный педагогический и

управленческий опыт, направленный на обновление содержания дошкольного

образования;

  1.2.3. Сформировать кейс-сборники «Лучшие педагогические и

управленческие практики» для распространения позитивного опыта работы ДОО.

1.2.4. Обеспечивать координацию сетевого взаимодействия между ДОО

города Смоленска и СмолГУ по обновлению содержания с использованием

образовательной робототехники.

Секретарь методического совета                                                             Г.Н.Догаева